证券代码：603603 证券简称：*ST 博天 公告编号：临 2024-008

博天环境集团股份有限公司

2023 年年度业绩预减的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1、业绩预告的具体适用情形：（1）实现盈利，且净利润与上年同期相比下

降 50%以上；（2）公司股票因《上海证券交易所股票上市规则》（以下简称“《股

票上市规则》”）第 9.3.2 条规定的情形，已被实施退市风险警示。

2、2023 年度公司生产经营正常，业务逐步恢复。公司预计 2023 年年度归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为 5,190.00 万元到 7,150.00 万

元，与上年同期相比将增加 103.02%到 104.17%。

公司预计 2023 年年度归属于上市公司股东的净利润为 5,010.00 万元到

7,000.00 万元，与上年同期相比将减少 96.86%到 95.62%，主要原因系：2022 年

12 月底公司完成重整，致使 2022 年度实现大额债务重组收益，本期公司债务重

组收益同比大幅减少。

3、公司于 2023 年 12 月 8 日收到中国证券监督管理委员会北京监管局下发

的《行政处罚及市场禁入事先告知书》（[2023]20 号，以下简称“《告知书》”），

具体内容详见公司于 2023 年 12 月 9 日披露的《关于收到<行政处罚及市场禁入

事先告知书>的公告》（公告编号：临 2023-081）。后续如根据行政处罚决定书认

定的事实，公司触及重大违法强制退市情形，公司股票将被终止上市。敬请广大

投资者注意公司可能面临的退市风险，谨慎投资。

4、公司股票交易价格于 2024 年 1 月 17 日涨停，股票交易价格波动较大，

成交量及换手率都大幅增加，敬请广大投资者注意交易风险，理性决策，审慎投

资。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经公司财务部门初步测算，预计 2023 年年度归属于上市公司股东的净利

润为 5,010.00 万元到 7,000.00 万元，与上年同期相比，将减少 96.86%到 95.62%，

主要原因系 2022 年 12 月底公司完成重整，致使 2022 年度实现大额债务重组收

益，本期公司债务重组收益同比大幅减少。

经公司财务部门初步测算，预计 2023 年年度归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润为 5,190.00 万元到 7,150.00 万元，与上年同期相比，将增

加 103.02%到 104.17%，主要原因系公司重整完成后经营情况得到有效改善，财

务费用和期间费用等大幅降低。

2、经公司财务部门初步测算，预计 2023 年年度营业收入为 57,000.00 万元

到 69,000.00 万元，扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后

的营业收入为 56,720.00 万元到 68,720.00 万元。

3、经公司财务部门初步测算，预计 2023 年末归属于上市公司股东的净资产

为 172,400.00 万元到 173,900.00 万元。

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：159,711.35 万元。归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益的净利润为：-171,622.49 万元。

（二）每股收益：1.65 元。

（三）营业收入：66,855.62 万元。扣除与主营业务无关的业务收入和不具

备商业实质的收入后的营业收入：66,409.28 万元。

（四）归属于上市公司股东的净资产：166,978.13 万元。

三、本期业绩变动的主要原因

（一）主营业务影响

公司 2023 年营业收入基本保持稳定，营业毛利率则实现提升。债务重整后，

公司信用逐步修复，在建工程项目有序推进；运营项目通过成本的精细化、集约

化管理，有效降低了综合成本，实现了提质增效；公司各类诉讼、中介服务费等

期间费用也进一步降低。

为提升经济效益，打造二次增长曲线，公司积极推进各类业务的发展，同时，

进一步优化和压减固定支出，各类相关费用得到有效降低，实现了开源节流的合

理平衡。

（二）财务费用影响

随着公司债务重整的完成，债务风险得以化解，有息负债规模降低，减轻了

公司的偿债压力，显著降低了财务成本。2023 年度公司计提的利息费用较去年

同期减少约 3.4 亿元，降幅约 70%，有效降低了公司的债务负担。

四、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

（一）以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披

露的经审计后的 2023 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

（二）关于公司股票可能被终止上市的说明

公司于 2023 年 12 月 8 日收到中国证券监督管理委员会北京监管局下发的

《行政处罚及市场禁入事先告知书》（[2023]20 号），公司可能触及重大违法强制

退市情形，从 12 月 11 日起，股票叠加被实施退市风险警示。具体内容详见公司

于 2023 年 12 月 9 日披露的《关于公司股票叠加被实施退市风险警示的公告》

（公告编号：临 2023-083）。

《行政处罚及市场禁入事先告知书》认定公司通过多种方式虚增或虚减营业

收入、利润，导致 2017 年、2018 年、2019 年、2020 年、2021 年年度报告存在

虚假记载，公司 2020年及 2021年资产负债表虚假记载金额合计 1,954,795,259.94

元，且占该 2 年披露的年度期末净资产合计金额的 138.06%，公司虚假记载的信

息披露违法行为持续时间长，虚假记载金额大、占比高，严重损害证券市场秩序，

公司上述情形可能触及《股票上市规则》第 9.5.1 条第（一）项、第 9.5.2 条第一

款第（四）项规定的重大违法强制退市情形，可能被实施重大违法强制退市。如

根据行政处罚决定书认定的事实，公司触及重大违法强制退市情形，公司股票将

被终止上市。

截至本公告披露日，公司尚未收到就上述立案调查事项的正式处罚决定，公

司将全力配合中国证监会的相关工作，并积极行使听证或进行陈述、申辩等合法

权利，维护公司和广大投资者权益，最终结果以中国证监会出具的正式处罚决定

为准。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》以及上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn），有关公司的信息均以上述指定媒体刊登的信息为准。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

博天环境集团股份有限公司董事会

2024 年 1 月 17 日